1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 7

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Дата проведения: 26.10.2023 (сведения о голосовании принимались до 19 часов 00 минут

26.06.2023 в электронной системе голосования и по электронной почте)

Члены учёного совета, принявшие участие в электронном голосовании – список

прилагается (Приложение 1)

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Вопросы, вынесенные на электронное голосование:

1. О переименовании образовательной программы бакалавриата «Цифровые

инновации в управлении предприятием».

2. О переименовании образовательной программы магистратуры «Стратегический

менеджмент и консалтинг».

3. О переименовании образовательной программы магистратуры «Производственные

системы и операционная эффективность».

4. Об утверждении состава и критериев оценивания портфолио для образовательных

программ магистратуры Высшей школы бизнеса:

4.1. Бизнес-аналитика и системы больших данных;

4.2. Бизнес-информатика: цифровое предприятие и управление информационными

системами;

4.3. Маркетинг-менеджмент;

4.4. Маркетинг: цифровые технологии и маркетинговые коммуникации;

4.5. Международный менеджмент;

4.6. Менеджмент в ритейле;

4.7. Операционная эффективность и производственные системы;

4.8. Стратегический менеджмент: инвестиции и консалтинг;

4.9. Управление цифровым продутом;

4.10. Электронный бизнес и цифровые инновации.

1. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царькова – о переименовании образовательной программы бакалавриата «Цифровые

инновации в управлении предприятием».

РЕШИЛИ:

1.1. Переименовать образовательную программу «Цифровые инновации в управлении

предприятием» в «Управление цифровым продуктом».

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 1 – воздержались.

2. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царькова – о переименовании образовательной программы бакалавриата

«Стратегический менеджмент и консалтинг».

2

РЕШИЛИ:

2.1. Переименовать образовательную программу «Стратегический менеджмент и

консалтинг» в «Стратегический менеджмент: инвестиции и консалтинг».

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 1 – воздержались.

3. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царькова – о переименовании образовательной программы бакалавриата

«Производственные системы и операционная эффективность».

РЕШИЛИ:

3.1. Переименовать образовательную программу «Производственные системы и

операционная эффективность» в «Операционная эффективность и производственные

системы».

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 1 – воздержались.

4. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царькова – об утверждении состава и критериев оценивания портфолио для

образовательных программ магистратуры Высшей школы бизнеса.

ВЫСТУПИЛИ:

В.И. Кабалина, Н.Б. Филинов.

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Бизнес-аналитика и системы больших данных»

(Приложение 2).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4.2. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Бизнес-информатика: цифровое предприятие и

управление информационными системами» (Приложение 3).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4.3. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Маркетинг-менеджмент» (Приложение 4).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 21 – за, 1 – против, 2 – воздержались.

4.4. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Маркетинг: цифровые технологии и маркетинговые

коммуникации» (Приложение 5).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 1 – воздержались.

4.5. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Международный менеджмент» (Приложение 6).

3

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 22 – за, 0 – против, 2 – воздержались.

4.6. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Менеджмент в ритейле» (Приложение 7).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4.7. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Операционная эффективность и производственные

системы» (Приложение 8).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4.8. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Стратегический менеджмент: инвестиции и

консалтинг» (Приложение 9).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4.9. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Управление цифровым продутом»

(Приложение 10).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4.10. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательной программы

магистратуры Высшей школы бизнеса «Электронный бизнес и цифровые инновации»

(Приложение11).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 24.

Результаты голосования: 24 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, – нет.

Председатель            В.С. Катькало

Учёный секретарь       И.Н. Царьков